ПРОТОКОЛ № 8
заседания диссертационного совета Д 01.017.04 (93.0.000.10)

по педагогическим наукам
при ФГБОУ ВО «Донецкий государственный университет»

от « 28 » сентября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 14 членов диссертационного совета из 20 человек:
д.пед.н., профессор Скафа Е.И., д.пед.н., профессор Евсеева Е.Е., д.пед.н.,
доцент Цапов В.А., д.пед.н., доцент Чернышев Д.А., д.физ.-мат.н., профессор
Еорр Г.В., д.пед.н., профессор Кожевников В.М., д.пед.н., профессор
Дзундза А.И., д.пед.н., профессор Коляда М.Г., д.пед.н., профессор Белых С.И.,
д.пед.н., доцент Жуков С.М., д.пед.н., доцент Деминская Л.А., д.пед.н.,
профессор Стефаненко П.В., д.пед.н., профессор Приходченко Е.И., к.пед.н.
Тимошенко Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие к защите диссертационной работы Борисовой Алины

Александровны на тему «Формирование методической компетентности
будущих преподавателей в условиях магистратуры», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель председателя диссертационного совета Д 01,017,04

(93.0.000Л0) Евсеева Е.Г.:
Диссертационная работа Борисовой Алины Александровны на тему

«Формирование методической компетентности будущих преподавателей в
условиях магистратуры», представленная на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и
технология профессионального образования, выполнена в Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Донецкий государственный университет».

Научный руководитель: Скафа Елена Ивановна -  доктор педагогических
наук, профессор, заведующий кафедрой высшей математики и методики
преподавания математики Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий
государственный университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку. Результаты
представит председатель экспертной комиссии -  Л.А.Деминская, доктор
педагогических наук, доцент, заместитель директора Института физической
культуры и спорта Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий
государственный университет».

Председатель экспертной комиссии Л.А. Деминская:
Экспертная комиссия, утвержденная на заседании диссертационного

совета Д 01.017.04 (93.0.000.10) 07 сентября 2023 г. (протокол № 6), была
создана в составе: председателя экспертной комиссии Деминской Л.А.,
доктора педагогических наук, доцента, заместителя директора Института
физической культуры и спорта Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий
государственный университет»; членов комиссии -  Евсеевой Е.Г., доктора
педагогических наук, профессора, профессора кафедры высшей математики и
методики преподавания математики Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкий
государственный университет»; Горра Г.В., доктора физико-математических
наук, профессора, главного научного сотрудника отдела прикладной механики
Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт
прикладной математики и механики».

По предварительному рассмотрению диссертационной работы Борисовой
Алины Александровны на тему «Формирование методической компетентности
будущих преподавателей в условиях магистратуры» комиссия представила
диссертационному совету следующие выводы:

- тема и содержание диссертации соответствует научной специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования, по которой
диссертационному совету Д 01.017.04 (93.0.000.10) предоставлено право
принимать к защите диссертации;

- материалы диссертации достаточно полно представлены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени;

- требования к публикациям основных научных результатов диссертации,
предусмотренных п. 13 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24 сентября 2013 г., и п. 2.11 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 27.02.2015г. № 2-13, полностью соблюдены. Результаты
исследования опубликованы в 36 работах общим объемом 34,81 п.л., из которых
автору лично принадлежит 24,02 п.л. (2 статьи в иностранных периодических
изданиях, входящих в международную базу данных Scopus (0,76 п.л.), 12
публикаций в рецензируемых научных изданиях, входящих в Перечень ВАК РФ и
Перечень ВАК ДЕ1Р, общим объемом 8,32 п.л., из которых автору лично
принадлежат 6,27 п.л.; 19 работ в других научных изданиях общим объемом 15,74
п.л., из которых автору лично принадлежат 6,75 п.л., 3 учебно-методических
пособия, общим объёмом 19,07 п.л., из которых автору лично принадлежат 10,24
п.л.);

- в диссертации соблюдены требования по ссылкам на источники

заимствованного материала (оригинальность более 80 %).
Соответствующее заключение комиссии представлено в аттестационном

деле соискателя.
Г олосование о принятии заключения по диссертационной работе

Борисовой Алины Александровны на тему «Формирование методической
компетентности будущих преподавателей в условиях магистратуры».
Результаты голосования: «За» -14. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Заместитель председателя диссертационного совета Д 01.017.04
(93.0.000.10) Евсеева Е.Г.:

Нами сделаны официальные запросы и согласованы вопросы об
оппонировании диссертационной работы А.А. Борисовой с предполагаемыми
оппонентами -  Поповой Людмилой Владимировной, доктором педагогических
наук, доцентом, ведущим научным сотрудником и руководителем группы
образовательных и экскурсионных программ Научно-учебного Музея
Землеведения Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова» (г. Москва) и Мулл ер Ольгой Юрьевной, кандидатом
педагогических наук, доцентом кафедры педагогики профессионального и
дополнительного образования бюджетного учреждения высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутский
государственный университет», (г. Сургут), а также получено согласие от
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский государственный социально-педагогический
университет» (г. Самара) выступить в качестве ведущей организации по данной
работе.

А.А. Борисова предоставила список дополнительной рассылки
авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и
защите диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату защиты
30 ноября 2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать диссертацию Борисовой Алины Александровны на тему

«Формирование методической компетентности будущих преподавателей в
условиях магистратуры», соответствующей профилю диссертационного совета
Д 01.017.04 (93.0.000.10) по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования и принять ее к защите.

2. Назначить официальными оппонентами:
Попову Людмилу Владимировну, доктора педагогических наук, доцента,

ведущего научного сотрудника и руководителя группы образовательных и
экскурсионных программ Научно-учебного Музея Землеведения Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова» (г. Москва);
Муллер Ольгу Юрьевну, кандидата педагогических наук, доцента

кафедры педагогики профессионального и дополнительного образования
бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Сургутский государственный университет»,
(г. Сургут).

3. Назначить ведущей организацией Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский
государственный социально-педагогический университет» (г. Самара).

4. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз.
5. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.
6. Назначить защиту диссертации Борисовой Алины Александровны на

30 ноября 2023 года.
7. Разместить на сайте диссертационного совета окончательную версию

автореферата.
Результаты голосования: «За» -14. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Заместитель председателя
диссертационного совета
Д 01.017.04 (93.0.000.10),
доктор педагогических наук, профессор Е.Г. Евсеева

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 01.017.04 (93.0.000.10),
кандидат педагогических наук Е.В.Тимошенко

Е PR